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В Орловской области данный налог 
регулируется Законом Орловской области от 
25 ноября 2003 г. N 364-ОЗ.



К плательщикам налога на имущество организаций 
относятся:
• российские организации;
• иностранные организации, осуществляющие 

деятельность в РФ через постоянные 
представительства или имеющие в собственности 
недвижимое имущество на территории РФ.



От уплаты налога освобождаются ряд категорий 
налогоплательщиков: организации и учреждения уголовно-
исполнительной системы — в отношении имущества, 
используемого для осуществления возложенных на них функций; 
религиозные организации; общероссийские общественные 
организации инвалидов, среди членов которых инвалиды и их 
законные представители составляют не менее 80%; 
учреждения, единственными собственниками, имущества 
которых являются указанные общероссийские общественные 
организации инвалидов; организации, основным видом 
деятельности которых является производство фармацевтической 
продукции; организации и т.д.



Налоговой базой по налогу на имущество 
выступает среднегодовая стоимость 
имущества, рассчитанная с учетом 
начисленного износа, рассчитанного по 
нормам амортизационных отчислений по 
стандартам бухгалтерского учета.



Предельная ставка налога на имущество, определенная НК РФ, 
составляет 2,2%. Субъект РФ при установлении на своей территории 
налога имеет право дифференцировать налоговые ставки от 0 до 2,2% в 
зависимости от категории налогоплательщиков и (или) имущества, 
являющегося объектом налогообложения. 
В Орловской области ставка налога на имущество организаций 
составляет 2,2%. Налоговая ставка в отношении объектов недвижимого 
имущества иностранных организаций, не осуществляющих 
деятельности в РФ через постоянные представительства установлена в 
размере 1,5%. Налоговая ставка в отношении имущества, используемого 
ими исключительно и непосредственно в процессе производства 
сельскохозяйственной продукции, выращивания и лова рыбы, керамики, 
налоговая база в отношении которых определяется как среднегодовая 
стоимость имущества равны 1,1%.
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Налоговым периодом признается 
календарный год, а отчетными 
периодами являются I квартал, 
полугодие, девять месяцев 
календарного года.
В Орловской области уплата 
авансовых платежей осуществляется 
в сроки не позднее 5 мая, 5 августа и 
5 ноября, а сумма налога, 
подлежащая уплате в бюджет по 
истечении налогового периода, 
уплачивается налогоплательщиками 
в срок до 5 апреля года, следующего 
за налоговым периодом.


